63). Iar Nicolae al lui Tudor continuă și după moartea acestuia afacerile peste munți (p. 67).

Până la capăt Stan Popovici, administratorul casei de comerț notate, se ocupă de mișcarea lui Tudor, până scrie din Sibiiu, la 1/13 Iunie 1821: »Pe Slujerul Theodor Vladimirescu cu bună samă l-au tăiat Ipsilonț«.

Rostul acestor lucruri nu-l înțelegea negustorul. Din Ardeal lui Tudor nu i-au venit ostași. Nici materialmente nu eră cu puțință.

* * *

În timpul rășboiului d-l I.

Cu administrarea fundației încredințez „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ iar în cazul de încetare a acesteia pe Metropolia gr.-or. română. Pentru administrarea fundației se poate lua 10%₀

din venitul brut ca cheltuieli de administrațiune“.

După citirea scrisorii d-lui Tr. Oprea, de data Vârșeț 12/25 Aprilie 1921, și după ce se constată, că d-l avocat Dr. Gheaja din cancelaria d-lui Dr. O. Rusu a fost consultat în cauză, biroul a trimis d-lui Tr. Oprea în Vârșeț o procură și o scrisoare prin care îl autoriză să facă toți pașii de lipsă pentru validarea dispozițiilor din testament referitoare la această fundație pentru a o putea ridica și transmite prin banca „Albina“ casei noastre centrale.